

Comune di Pincara

Provincia di Rovigo

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco MAGON STEFANO

Proclamazione 27.05.2019

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: C.C. n. 24 del 28.04.2017;
- Rendiconto 2017: C.C. n. 18 del 23.05.2018;
- Rendiconto 2018: C.C. n. 18 del 29.04.2019;
- Bilancio di previsione 2019-2021: C.C. n. 11 del 29.03.2019;
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021:
 - G.C. n. 59 del 22.05.2019;
 - G.C. n. 60 del 22.05.2019;
 - G.C. n. 66 del 27.06.2019;
 - G.C. n. 76 del 24.07.2019;

PARTE I – VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA

1.1 Dissesto e predissesto

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

1.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato si rilevano n° 0 parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegati al Rendiconto 2018.

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

ALLEGATO B

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI A FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI PINCARA Prov. RO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie Si No

1.3 Servizi a domanda individuale

RENDICONTO 2018	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Asilo nido	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Casa riposo anziani	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Fieri e mercati	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Mense scolastiche	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Musei e pinacoteche	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Teatri spettacoli e mostre	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Colonie e soggiorni stagionali	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Corsi extra scolastici	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Impianti sportivi	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Parchimetri	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Servizi turistici	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Trasporti funebri, pompe funebri	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Uso locali non istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Centro creativo	0,00	0,00	0,00	0,00%	
Altri servizi	19.963,33	74.527,26	-54.563,93	26,79%	
Totale	19.963,33	74.527,26	-54.563,93	26,79%	

1.4 Saldo di cassa

Importi al 31.12.2018

Saldo di cassa: € 313.376,24

Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018: € 0,00

Di cui non rimborsata al 31.12.2018: € 0,00

Importo della cassa vincolata al 31.12.2018: € 0,00

Di cui utilizzata e non ricostituita al 31.12.2018: € 0,00

Importi alla data della proclamazione degli eletti

Saldo di cassa: € 298.318,09

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: € 0,00

Di cui non rimborsata al 27.05.2019: € 0,00

Importo della cassa vincolata al 27.05.2019: € 0,00

Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019: € 0,00

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

1.5 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	1.239.234,17
Impegni di competenza	-	1.351.496,94
SALDO		- 112.262,77
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	105.080,17
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	104.266,42
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		- 111.449,02

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	- 111.449,02
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	185.850,00
Quota disavanzo ripianata	-	-
SALDO		74.400,98

1.6 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		260.409,90
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	24.105,05
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.102.533,24 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	997.006,50
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	28.266,42
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	41.878,26 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		59.487,11
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	3.950,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		63.437,11

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	181.900,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	80.975,12
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.045,84
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	176.957,09
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	76.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E	10.963,87

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		74.400,98

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		63.437,11
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	3.950,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		59.487,11

1.7 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2019-2021 (previsioni)

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

COMUNE DI PINCARA (RO)

BILANCIO ASSESTATO EQUILIBRI DI BILANCIO (solo per gli Enti locali) (1) 2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			313.376,24		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		28.266,42	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		1.305.178,00 0,00	1.265.669,00 0,00	1.265.669,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)		1.287.903,42 0,00 62.469,00	1.218.627,00 0,00 59.885,00	1.218.976,00 0,00 59.885,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		39.371,00 0,00 0,00	40.872,00 0,00 0,00	40.523,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			6.170,00	6.170,00	6.170,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		6.170,00	6.170,00	6.170,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	76.000,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	100.160,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	6.170,00	6.170,00	6.170,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	182.330,00 0,00	6.170,00 0,00	6.170,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	0,00	0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		0,00	0,00	0,00

Rigo L: Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge - € 6.170,00 – contributo investimenti Legge di Bilancio 2019 L. 145/2018.

1.8 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	405.170,49	260.409,90	313.376,24
Totale residui attivi finali	439.171,90	562.550,60	613.782,79
Totale residui passivi finali	394.732,65	363.640,47	505.710,90
Risultato di amministrazione	365.164,98	354.239,89	317.181,71

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Totale parte accantonata	205.940,69
Totale parte vincolata	0,00
Totale parte destinata agli investimenti	6.315,02.
Totale parte disponibile	104.926,00

Dettaglio parte accantonata:

- € 197.035,69 Fondo crediti dubbia esazione;
- € 3.555,00 Fine mandato Sindaco;
- € 3.000,00 Spese potenziali;
- € 2.350,00 Rinnovi contrattuali;

Alla data della presente Relazione, non è stata applicata alcuna quota del succitato Avanzo di Amministrazione al Bilancio di Previsione.

1.9 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE DI GIRO	2016	2017	2018
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	145.098,18	157.445,34	135.655,09
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	145.098,18	157.445,34	135.655,09

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

1.10 Gestione dei residui

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2018 risulta la seguente:

GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018
(Data di stampa 07-08-2019)

Titolo			Anno Residuo	Importo Residuo
Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		
2o Livello	1	Tributi		
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati		
			2013	17.632,70
			2014	16.124,31
			2015	16.760,24
			2016	57.711,57
			2017	54.108,99
			2018	158.766,39
			TOTALE	321.104,20
Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		
2o Livello	3	Fondi perequativi		
3o Livello	1	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
			2014	97,43
			2015	24,80
			2016	21,92
			2017	6.046,00
			2018	21,86
			TOTALE	6.212,01
Titolo	2	Trasferimenti correnti		
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
			2017	9.837,00
			2018	28.905,03
			TOTALE	38.742,03
Titolo	2	Trasferimenti correnti		
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	4	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private		
			2017	1.500,00
			2018	3.000,00
			TOTALE	4.500,00
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
			2014	588,90
			2015	794,90
			2016	615,95
			2017	1.689,00
			2018	21.744,93
			TOTALE	25.433,68
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
			2016	10.078,49
			2017	10.611,01
			2018	7.112,21
			TOTALE	27.801,71
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3o Livello	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
			2016	10.911,46
			2017	11.799,79
			2018	14.567,14
			TOTALE	37.278,39
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3o Livello	3	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
			2018	39.983,12
			TOTALE	39.983,12
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	3	Interessi attivi		
3o Livello	3	Altri interessi attivi		
			2016	759,54
			2017	130,53
			2018	260,06
			TOTALE	1.150,13
Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3o Livello	2	Rimborsi in entrata		
			2018	3.733,73
			TOTALE	3.733,73
Titolo	3	Entrate extratributarie		
			Anno Residuo	Importo Residuo

2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3o Livello	99	Altre entrate correnti n.a.c.		
			2016	168,06
			2017	493,12
			2018	3.031,56
			TOTALE	3.692,74
Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Contributi agli investimenti		
3o Livello	4	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private		
			2017	700,00
			TOTALE	700,00
Titolo	6	Accensione Prestiti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		
3o Livello	1	Finanziamenti a medio lungo termine		
			2015	95.445,00
			TOTALE	95.445,00
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Entrate per partite di giro		
3o Livello	2	Ritenute su redditi da lavoro dipendente		
			2017	699,10
			TOTALE	699,10
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Entrate per partite di giro		
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro		
			2018	2.500,00
			TOTALE	2.500,00
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	4	Depositi di/presso terzi		
			2018	617,50
			TOTALE	617,50
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	5	Riscossione imposte e tributi per conto terzi		
			2015	833,50
			2016	1.079,00
			2017	1.026,59
			2018	1.250,36
			TOTALE	4.189,45

		RESIDUO
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)		613.782,79

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018
(Data di stampa 07-08-2019)

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.024,70
			TOTALE	5.024,70
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	335,00
			2016	1.118,81
			2017	8.511,54
			2018	25.489,45
			TOTALE	35.454,80
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2014	14,64
			2016	710,04
			2017	197,64
			2018	16.974,12
			TOTALE	17.896,44
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2013	989,20
			2014	1.036,58
			2017	141,81
			2018	8.541,89
			TOTALE	10.709,48
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		

			2018	4.757,17
			TOTALE	4.757,17
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	10.645,89
			TOTALE	10.645,89
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.400,00
			2018	2.268,66
			TOTALE	3.668,66
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	14.752,34
			TOTALE	14.752,34
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	4.184,58
			2018	26.961,75
			TOTALE	31.146,33
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.929,50
			TOTALE	2.929,50
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	26.300,75
			2016	2.781,02
			2017	24.685,00
			2018	53.851,50
			TOTALE	107.618,27
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	301,49
			2018	9.093,31
			TOTALE	9.394,80
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.692,83
			TOTALE	5.692,83
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.037,77
			TOTALE	2.037,77
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	4.758,00
			TOTALE	4.758,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Giovani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.554,95
			TOTALE	1.554,95
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Rifiuti		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	716,14
			2018	20.613,64
			TOTALE	21.329,78
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.852,56
			TOTALE	2.852,56
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	1.982,67
			2018	13.938,33
			TOTALE	15.921,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2015	4.060,16
			2016	4.855,87
			2018	99.900,00

			TOTALE	108.816,03
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.205,20
			TOTALE	1.205,20
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	7.087,54
			TOTALE	7.087,54
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2011	87,93
			2012	953,00
			2014	780,00
			2015	300,00
			2018	7.115,70
			TOTALE	9.236,63
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	63,06
			TOTALE	63,06
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	386,42
			2018	6.404,86
			TOTALE	6.791,28
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	28.500,00
			TOTALE	28.500,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	545,60
			2018	2.694,90
			TOTALE	3.240,50
Missione	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Sostegno all'occupazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	16.760,00
			TOTALE	16.760,00
Missione	50	Debito pubblico	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	276,52
			TOTALE	276,52
Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2011	516,46
			2015	1.222,32
			2016	1.130,84
			2017	2.231,82
			2018	10.487,43
			TOTALE	15.588,87
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)				RESIDUO
				505.710,90

1.11 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Alla data della presente relazione risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere: calamità naturali vedi verbale di somma urgenza prot. 4826 del 15.07.2019.

1.12 Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio.

PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.Lgs 118/2011, l'Ente

1. ha provveduto alla riclassificazione dell'inventario e del conto del patrimonio alla data del 01.01.2018 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 11.04.2019.

2.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	9.984,96	Patrimonio netto	4.349.589,32
Immobilizzazioni materiali	4.866.383,47		
Immobilizzazioni finanziarie	75.622,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	416.747,10		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi rischi e onerii	8.905,00
Disponibilità liquide	313.376,24	Debiti	905.972,01
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	417.647,44
Totale	<u>5.682.113,77</u>	Totale	<u>5.682.113,77</u>

2.1 Lo Stato Patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	9.984,96	10.704,23	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	9.984,96	10.704,23		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	2.939.893,56	2.972.903,82		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	2.654.995,70	2.677.230,88		
1.9	Altri beni demaniali	284.897,86	295.672,94		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.601.997,44	1.451.373,92		
2.1	Terreni	344.805,62		BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	1.204.301,92	1.399.886,39		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	3.453,75	7.630,00	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	11.126,23	12.510,19	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	9.503,66	12.671,55		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.363,19	12.429,13		
2.7	Mobili e arredi	14.751,07	6.246,66		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	9.692,00			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	324.492,47	276.852,24	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	4.866.383,47	4.701.129,98		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	75.622,00	75.622,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	75.622,00	75.622,00		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	75.622,00	75.622,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.951.990,43	4.787.456,21		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	Rimanenze			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	Crediti (2)				
	1 Crediti di natura tributaria	176.496,37	180.669,22		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	170.284,36	166.231,23		
	c Crediti da Fondi perequativi	6.212,01	14.437,99		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	43.942,03	40.209,80		
	a verso amministrazioni pubbliche	38.742,03	28.009,80		
	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti	5.200,00	12.200,00		
	3 Verso clienti ed utenti	88.501,85	81.810,51	CII1	CII1
	4 Altri Crediti	107.806,85	102.187,10	CII5	CII5
	a verso l'erario				
	b per attività svolta per c/terzi				
	c altri	107.806,85	102.187,10		
	Totale crediti	416.747,10	404.876,63		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
	1 Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
	2 Altri titoli			CIII4,5 CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	Disponibilità liquide				
	1 Conto di tesoreria	313.376,24	260.409,90		
	a Istituto tesoriere	313.376,24	260.409,90		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
	2 Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
	3 Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	313.376,24	260.409,90		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	730.123,34	665.286,53			
D) RATEI E RISCONTI					
	1 Ratei attivi			D	D
	2 Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	5.682.113,77	5.452.742,74		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-358.018,89	-358.018,89	AI	AI
II	Riserve	4.771.826,04	4.618.680,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		89.501,31	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	127.447,90		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	10.329,44	9.283,60	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.634.048,70	4.519.895,09		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-64.217,83	-21.295,50	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.349.589,32	4.239.365,61		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	8.905,00	10.144,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	8.905,00	10.144,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	399.835,63	443.658,47		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	399.835,63	443.658,47	D5	
2	Debiti verso fornitori	208.361,10	155.633,29	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	182.397,78	120.275,20		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	167.866,45	113.156,97		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	14.531,33	7.118,23		
5	Altri debiti	115.377,50	84.865,51	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	28.214,13	25.848,04		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	6.837,21	1.308,27		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	80.326,16	57.709,20		
	TOTALE DEBITI (D)	905.972,01	804.432,47		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	28.266,42		E	E
II	Risconti passivi	389.381,02	398.800,66	E	E
1	Contributi agli investimenti	379.474,77	391.585,66		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	379.474,77	391.585,66		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali	9.906,25	7.215,00		
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	417.647,44	398.800,66		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	5.682.113,77	5.452.742,74		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	76.000,00	80.975,12		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		76.000,00	80.975,12		

2.2 Gli Organismi partecipati

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta e indiretta nei seguenti Organismi.

Partecipazioni DIRETTE soggette a revisione ordinaria in quanto partecipazioni aventi natura societaria.

ACQUEVENETE S.P.A. – P. IVA 00064780281

Nata il 01.12.2017 dalla fusione per incorporazione della società Polesine Acque S.P.A. in Centro Veneto Servizi S.P.A.;

Quota di **partecipazione diretta** del Comune di Pincara: 0,07% - – partecipazione di controllo analogo congiunto che non comporta alcuna influenza dominante o di controllo del Comune di Pincara

Dati: schede allegate alla presente.

Partecipazioni indirette tramite Acquevenete S.p.A. (schede allegate alla presente):

- Centro Veneto Gestione Acque S.r.l. (CVGA ARL);
- Viveracqua SCARL;
- Pronet S.r.l. in liquidazione;
- Veneto Energie S.p.A.;
- NE-T by Telerete Nordest S.r.l.;

Motivata riconducibilità o meno delle società ad una delle categorie ex art. 4, commi da 1 a 3, T.U.S.P.

La società ha per oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali del comune di Pincara (comma 1), Gestione del Servizio Idrico Integrato non gestibile in economia ed affidato *in house* dall'Autorità d'Ambito;

La società ha per oggetto un'attività di produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali al servizio medesimo (comma 2, lettera a);

La società non rientra nella fattispecie di cui all'art. 20 del T.U.S.P., in quanto:

- a) La partecipazione societaria rientra nelle categorie di cui all'art. 4;
- b) La società ha un numero di dipendenti superiore a quello degli amministratori;
- c) Il Comune non possiede partecipazioni in altre società che svolgono attività analoghe o similari;
- d) La società ha conseguito nel triennio precedente un fatturato medio superiore ad un milione di euro;
- e) La società non ha conseguito un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti e comunque è costituita per la gestione di un servizio di interesse generale;
- f) Non vi è necessità di aggregazione della società in altre in quanto la società svolge tutti i servizi compresi tra quelli affidati per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito (Consiglio di Bacino Polesine).

Alla data attuale, le quote di partecipazione in Polesine Acque S.p.A. possono essere mantenute e la società non richiede necessariamente azioni di razionalizzazione.

Quota di partecipazione diretta del Comune di Pincara 0,09%, pari a n. 1 quota, pari al valore di € 200,00 - partecipazione di controllo analogo congiunto (art. 14 dello Statuto della società) che non comporta alcuna influenza dominante o di controllo del Comune di Pincara;

Dati; schede allegate alla presente;

Data atto di costituzione: 23/01/2010

Data termine: 31/12/2030

Capitale sociale € 232.800,00, interamente versato

Inizio attività 02/03/2010.

Attività esercitata dall'impresa: prestazione di servizi di progettazione, fornitura, installazione e manutenzione di impianti di allarme, videosorveglianza ecc, gestione di sistemi tecnologici ed informatici a supporto delle pubbliche amministrazioni locali per consentire loro l'esercizio dei sistemi di sicurezza, di controllo accessi, velocità ecc, (02/03/2010). Prestazione di servizi di gestione di reti e di elaborazione dati e servizi informatici di supporto alla telefonia fissa e mobile (06/09/2012);

Attività esercitata nella sede legale: prestazione di servizi di progettazione, fornitura, installazione e manutenzione di impianti di allarme, videosorveglianza ecc, gestione di sistemi tecnologici ed informatici a supporto delle pubbliche amministrazioni locali per consentire loro l'esercizio dei sistemi di sicurezza, di controllo accessi, velocità ecc. Prestazione di servizi di gestione di reti e di elaborazione dati e servizi informatici di supporto alla telefonia fissa e mobile (06/09/2012);

Classificazione ATECORI 2007 dell'attività:

Primaria (43.21.02) Installazione di impianti elettronici (inclusa manutenzione e riparazione);

Secondaria (62.09.09) Altre attività dei servizi connessi alle tecnologie dell'informatica nca;

Secondaria (63.11.1) Elaborazione dati.

Società affidataria in house dei seguenti servizi:

- attività di supporto amministrativo e informatico;

Addetti: dipendenti 30 al 31.12.2017;

Costo del personale: 2015 € 1.505.263,00

2016 € 1.427.832,00

2017 € 1.478.905,00

Compensi Amministratori: 19.200,00

Compenso Sindaci: 12.500,00

Compenso Revisore Legale: 3.000,00

Motivata riconducibilità o meno delle società ad una delle categorie ex art. 4, commi da 1 a 3, T.U.S.P.

La società ha per oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali del comune di Porto Viro (comma 1), gestione servizi strumentali all'ente;

La società ha per oggetto un'attività di produzione di servizi di interesse generale, ed in particolare l'autoproduzione di beni e servizi strumentali all'ente e allo svolgimento dei fini istituzionali del comune di Porto Viro (comma 2, lettera d);

La società non rientra nella fattispecie di cui all'art. 20 del T.U.S.P., in quanto rispetta i seguenti requisiti:

- a) La partecipazione societaria rientra nelle categorie di cui all'art. 4;
- b) La società ha un numero di dipendenti superiore a quello degli amministratori;
- c) Il Comune non possiede partecipazioni in altre società che svolgono attività analoghe o similari;
- d) La società ha conseguito nel triennio precedente un fatturato medio superiore ad un milione di euro;
- e) La società non ha conseguito un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti e comunque è costituita per la gestione di un servizio di interesse generale;
- f) Non vi è necessità di contenere i costi di funzionamento in quanto, pur registrandone un progressivo aumento, esso è direttamente correlato al costante aumento del fatturato; infatti tra le spese di funzionamento le voci che hanno subito un maggiore aumento sono quelle relative alle materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, nonché quelle per servizi; inoltre la società negli ultimi cinque esercizi ha registrato utili;
- g) Non vi è necessità di aggregazione della società in altre, in quanto la stessa svolge servizi strumentali all'Ente e a tutti gli altri enti pubblici soci che fanno parte dello stesso ambito territoriale.

Alla data attuale, le quote di partecipazione in Azienda Servizi Strumentali S.r.l. possono essere mantenute senza la necessità di azioni di razionalizzazione. Si ritiene opportuno che l'amministrazione, in sede di controllo analogo

congiunto di cui all'art. 14 dello Statuto della società, dia le direttive affinché i costi di funzionamento nei prossimi esercizi siano contenuti in particolare per la componente fissa e che per la parte variabile si adottino azioni gestionali secondo logiche di mercato e comunque funzionali all'aumento del fatturato e dell'utile.

Partecipazioni DIRETTE non soggette a revisione ordinaria in quanto il T.U.S.P. riguarda esclusivamente le partecipazioni societarie, ovvero gli organismi di cui ai titolo V e VI, capo I, del libro V del codice civile, anche aventi come oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili (art. 2 comma 2, lettera i), non rientrando, invece, gli altri organismi partecipati aventi forma non societaria.

- **CONSORZIO PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI ED URBANI NEL BACINO DI ROVIGO P.I. 01078430293 in liquidazione.**
- **CONSIGLIO DI BACINO POLESINE C.F. 93019960298.**
- **ATTIVA S.p.A. C.F. 00877590281**, posta in liquidazione da soci con apposita delibera assembleare del 28.06.203. Successivamente il 04.12.2013 il tribunale di Padova ha decretato il fallimento della società.
Ai sensi dell'art. 24, comma 1 del T.U.S.P., le quote di partecipazione in Attiva S.p.A. devono essere liquidate, ma essendo in corso la procedura fallimentare il Comune di Pincara è in attesa dell'esito finale. La liquidazione delle quote avverrà nell'ambito del fallimento i cui tempi sono difficilmente stimabili. Non si stimano risparmi dalla liquidazione.

Partecipazioni INDIRETTE non soggette a revisione ordinaria in quanto le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall'ente per il tramite di una società/organismo sottoposta a controllo da parte dello stesso, come precisato dalle istruzioni per la comunicazione della revisione straordinaria approvata dal Ministero dell'Economia e Finanze in data 27 giugno 2017 e chiarito dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 19/2017.

- POLESANA AZIENDA RIFIUTI SPECIALI S.r.l. IN SIGLA POLARIS S.r.l. P.I. 01174490290, tramite il Consorzio per lo smaltimento dei rifiuti soli urbani nel Bacino di Rovigo;
- ECOAMBIENTE S.r.l. P.I. 01452670290, tramite il Consorzio per lo smaltimento dei rifiuti soli urbani nel Bacino di Rovigo;

PARTE III - INDEBITAMENTO

3.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

L'Ente ha attualmente in essere mutui contratti con i seguenti istituti di credito:

Cassa Depositi e Prestiti;

Banca Annia;

Dalla consultazione dei relativi piani di ammortamento, la consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
<i>Residuo debito</i>	419.923,92	380.554,81	339.683,70
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Rimborso prestiti</i>	39.369,11	40.871,11	40.521,64
<i>Estinzioni anticipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	380.554,81	339.683,70	299.162,06

I dati sopra esposti derivano dalla previsione elaborata dal software gestionale e potrebbero discostarsi da quanto verrà comunicato dagli istituti di credito a seguito di rimodulazione rate dei mutui relativi al periodo sisma 2012.

Non risulta attualmente iscritta in bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui.

ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2019 2020 2021 (PER MUTUANTE)

Mutuo 27		posizione	4451818/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2005	
EDILIZIA SCOLASTICA								anno fine	2025
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	110.000,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	6.444,54	1.739,44	4,200		
capitolo quota interessi	702	a carico ente	110.000,00	2020	6.718,05	1.465,93	4,200		
	0			2021	7.003,17	1.180,81	4,200		

Mutuo 29		posizione	4498142/06	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2007	
PROGETTO INTE.FISSERO TARTARO								anno fine	2027
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	114.127,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	6.137,01	2.187,91	3,974		
capitolo quota interessi	2026	a carico ente	114.127,00	2020	6.383,32	1.941,60	3,974		
	0			2021	6.639,51	1.685,41	3,974		

Mutuo 45		posizione	4545241/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2011	
PERCORSO CICLOPEDONALE VIA BOSCO VIA VARGHETTO								anno fine	2026
capitolo quota capitale	2925	importo iniziale	86.000,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	5.882,22	1.938,72	4,266		
capitolo quota interessi	2028	a carico ente	86.000,00	2020	6.135,83	1.685,11	4,266		
	0			2021	6.400,38	1.420,56	4,266		

Mutuo 47		posizione	4551832/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2012	
MUTUO BARRIERE ARCHITETTONICHE								anno fine	2022
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	42.096,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	4.642,55	569,17	4,252		
capitolo quota interessi	489	a carico ente	42.096,00	2020	4.842,05	369,67	4,252		
	0			2021	5.050,09	161,63	4,252		

Mutuo 48		posizione	4556867/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2013	
MUTUO COMPLETAMENTO ITINERARI E PERCORSI ATTREZZATI L.R. 13/1999 (CAPOFILA CASTELGUGLIELMO)								anno fine	2022
capitolo quota capitale	2924	importo iniziale	21.020,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	2.208,54	325,30	3,699		
capitolo quota interessi	2027	a carico ente	21.020,00	2020	2.290,99	242,85	3,699		
	0			2021	2.376,52	157,32	3,699		

Mutuo 49		posizione	6003588/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2013	
INTERVENTO STRAORDINARIO EDIFICI COMUNALI PER SISMA - CONCESSO DIVERSO UTILIZZO PER COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI.								anno fine	2032
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	90.000,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	2.408,68	2.340,86	5,000		
capitolo quota interessi	1434	a carico ente	90.000,00	2020	2.530,62	2.218,92	5,000		
	0			2021	2.658,73	2.090,81	5,000		

Mutuo 51		posizione	6007984/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI			anno inizio	2015	
SECONDO INTERVENTO POST SISMA SCUOLE ELEMENTARI								anno fine	2029
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	37.643,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso		
	0			2019	2.312,04	723,52	2,549		
capitolo quota interessi	702	a carico ente	37.643,00	2020	2.371,35	664,21	2,549		
	0			2021	2.432,18	603,38	2,549		

Mutuo 53	posizione 6022075/00	CASSA DEPOSITI E PRESTITI				anno inizio 2016	
ASFALTATURA DI VIA GHIRARDINI					anno fine 2030		
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	95.445,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso
	0			2019	5.847,37	1.564,39	2,028
capitolo quota interessi	2026	a carico ente	95.445,00	2020	5.966,56	1.445,20	2,028
	0			2021	6.088,17	1.323,59	2,028

TOTALI PER MUTUANTE	quota capitale	quota interessi	importo iniziale	a carico ente
2019	35.882,95	11.389,31	596.331,00	596.331,00
2020	37.238,77	10.033,49	596.331,00	596.331,00
2021	38.648,75	8.623,51	596.331,00	596.331,00

Mutuo 38	posizione	BANCA DI CREDITO COOPERATIVO D				anno inizio 2011	
REALIZZAZIONE DI UN LOCALE ADIBITO A NUOVO ARCHIVIO COMUNALE					anno fine 2021		
capitolo quota capitale	2922	importo iniziale	29.767,00	anno	quota capitale	quota interessi	tasso
	0			2019	3.486,16	402,99	4,150
capitolo quota interessi	489	a carico ente	29.767,00	2020	3.632,34	256,81	4,150
	0			2021	1.872,89	71,68	4,150

TOTALI PER MUTUANTE	quota capitale	quota interessi	importo iniziale	a carico ente
2019	3.486,16	402,99	29.767,00	29.767,00
2020	3.632,34	256,81	29.767,00	29.767,00
2021	1.872,89	71,68	29.767,00	29.767,00

TOTALI GENERALI	quota capitale	quota interessi	importo iniziale	a carico ente
2019	39.369,11	11.792,30	626.098,00	626.098,00
2020	40.871,11	10.290,30	626.098,00	626.098,00
2021	40.521,64	8.695,19	626.098,00	626.098,00

3.2 Oneri finanziari e oneri per rimborso dei prestiti

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
<i>Oneri finanziari</i>	11.792,30	10.290,30	8.695,19
<i>Quota capitale</i>	39.369,11	40.871,11	40.521,64
Totale fine anno	51.161,41	50.861,41	49.216,83

Le previsioni di spesa iscritte a bilancio consentono il pagamento delle rate di mutuo.

3.3 Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2019-2021.

3.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

3.5 I contratti di Leasing

L'Ente non ha in corso contratti di leasing.

PARTE IV – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario Castiglieri Mirella si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Pincara non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Pincara, 07.08.2019

Il Sindaco

Magon Stefano

(Documento firmato digitalmente)